Sektor Energi 
Di tahun 2019, emisi GRK dari sektor energi 

menembus angka 600.000 ton CO2 (Syaiful et al., 2021). 
Kenaikan ini nampak kontras dengan pencapaian 
mitigasi GRK sektor energi Indonesia pada tahun 2021 
yang berhasil melewati target sebesar 104% (seratus 
empat persen) atau 70 dari 67 juta ton CO2 yang 
ditargetkan di tahun 2021, dan 64,4 juta ton CO2 di 
tahun 2020 (Dirjen EBTKE, 2022). Raihan pencapaian ini 
tidak terlepas dari penambahan strategi reduksi emisi 
GRK sebagaimana dicantumkan dalam NDC 2022,

[...]

KEBIJAKAN HUKUM INSENTIF PERPAJAKAN PADA SEKTOR ENERGI DAN 
TRANSPORTASI UNTUK MENDUKUNG NET ZERO EMISSION TAHUN 2060 
Wibowo R.J.A, Rasji 

Jurnal Pajak Indonesia Vol.7, No.1, (2023), Hal.91-107 

Halaman | 95 

kereta api (lihat Tabel-3), hingga mampu mencapai 
pengurangan emisi GRK hingga 4.680.124 (empat juta 
enam ratus delapan puluh ribu seratus dua puluh 
empat) ton CO2e (karbon dioksida ekuivalen) di tahun 
2019 (Syaiful et al., 2021). 

Sebagai sub-sektor energi, strategi reduksi emisi 
GRK di sektor transportasi di dalam NDC (lihat Tabel-1), 
terlihat pada pemberdayaan kendaraan energi listrik, 
penggunaan biofuel dan gas, serta pembangunan

[...]

Co2/km untuk mesin diesel yang diuji dengan metode UNR 101 dengan 
kecepatan 80km/jam (ayat (2)) 

3. Radius putar maksimum 4,6m (empat koma enam meter) dan ground 
clearance 15cm (lima belas sentimeter) dari tanah 

4. Merek, model logo yang mencerminkan Indonesia 
5. Besaran harga jual ≤ Rp135.000.000,00 (seratus tiga puluh lima juta 

rupiah) sebelum biaya pajak daerah, bea balik nama (BBN), dan pajak 
kendaraan bermotor (ayat 3), dan dapat disesuaikan sesuai keadaan 
tertentu sesuai Pasal 5 ayat (1) dan dalam waktu 1 (satu) tahun setelah 
fasilitas pajak diberikan (Pasal 5 ayat (4)